
шЬшЫШ:W ъНЯ 74fei

щр
ПРАВИТЕЛЬСТВО

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2022 г. 70-2

О порядке проведения выплаты единовременного денежного пособия
лицам рядового и начальствующего состава Государственной оперативно-

спасательной службы и некоторым другим лицам

С целью обеспечения социальных гарантий и урегулирования механизма
выплаты лицам рядового и начальствующего состава, государственным
гражданским служащим и работникам Государственной оперативно-
спасательной службы, спасателям государственных аварийно-спасательных
служб Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики единовременного денежного пособия в случае гибели (смерти),
ранения (контузии, травмы или увечья), трудового увечья, заболевания или
инвалидности, на основании части 10 статьи 30 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 апреля 2016 года 127-IHC «О Государственной
оперативно-спасательной службе» и части 9 статьи 33 Закона Донецкой
Народной Республики от 18 марта 2016 года 115-IHC «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», руководствуясь статьей 23 Закона
Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения выплаты единовременного денежного пособия

лицам рядового и начальствующего состава Государственной оперативно-
спасательной службы и членам их семей (приложение 1);

1.2. Порядок проведения выплаты единовременного денежного пособия
государственным гражданским служащим и работникам Государственной
оперативно-спасательной службы, спасателям государственных аварийно-



2

спасательных служб Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики, членам их семей (приложение 2).

2. Установить, что выплаты единовременного денежного пособия лицам
рядового и начальствующего состава Государственной оперативно-
спасательной службы, государственным гражданским служащим, работникам
Государственной оперативно-спасательной службы и спасателям
государственных аварийно-спасательных служб Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, членам их семей
производятся в случае, если ранение (увечье, травма, контузия), заболевание,
инвалидность или гибель (смерть) наступили в период прохождения службы
(работы) в Донецкой Народной Республике.

3. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить
финансирование выплаты единовременного денежного пособия лицам рядового
и начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной
службы, государственным гражданским служащим, работникам
Государственной оперативно-спасательной службы и спасателям
государственных аварийно-спасательных служб Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики, членам их семей.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 18 февраля
2022 года.

Председатель Правительства В.П. Хоценко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 11 августа 2022 70-2

ПОРЯДОК
проведения выплаты единовременного денежного пособия лицам рядового
и начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной

службы и членам их семей

1. Порядок проведения выплаты единовременного пособия лицам
рядового и начальствующего состава Государственной оперативно-
спасательной службы и членам их семей (далее - Порядок ) определяет условия
и процедуру принятия решения о выплате единовременного денежного
пособия, согласно статьи 30 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 апреля 2016 года 127-IHC «О Государственной оперативно-
спасательной службе», лицам рядового и начальствующего состава
Государственной оперативно-спасательной службы в случае ранения (травмы,
контузии или увечья), заболевания или наступления инвалидности, и членах их
семей в случае гибели (смерти) лица рядового и начальствующего состава
Государственной оперативно-спасательной службы.

2. Для рассмотрения вопросов выплаты единовременного денежного
пособия в Министерстве по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики (далее
единовременного денежного пособия на случай гибели (смерти), ранения
(травмы, контузии или увечья), заболевания или инвалидности лиц рядового и
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы и
членам их семей (далее -Комиссия).

МЧС ДПР) создается Комиссия по назначению

3. Выплата единовременного денежного пособия проводится на
основании решения Комиссии по следующим событиям:

а) в случае гибели или смерти, наступившей вследствие ранения (травмы,
контузии или увечья) или заболевания, полученных в связи с исполнением
служебных обязанностей;

б) в случае инвалидности, наступившей в период прохождения службы
или не позднее чем через три месяца после увольнения со службы либо по
истечении этого срока, но вследствие заболевания или несчастного случая,



2

имевших место в период прохождения службы и связанных с исполнением
служебных обязанностей;

в) в случае частичной утраты трудоспособности без установления группы
инвалидности, наступившей вследствие ранения (травмы, контузии или
увечья), заболевания, полученных при исполнении служебных обязанностей.

Выплата единовременного денежного пособия, указанного в подпунктах
«б» и «в» настоящего пункта, в связи с наступлением события производится за
вычетом ранее выплаченных сумм за это же событие.

4. Комиссия принимает решение о выплате или об отказе в выплате
единовременного денежного пособия в месячный срок после получения
документов, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка.

В случае отказа в выплате, Комиссия, в срок , предусмотренный
настоящим пунктом, письменно уведомляет заявителя с указанием причин
отказа.

5. Выплата единовременного денежного пособия производится в порядке
очередности предоставления документов на основании решения Комиссии в
течение 30 календарных дней со дня поступления денежных средств на
соответствующий счет МЧС ДНР.

6. При отсутствии необходимой суммы на соответствующем счете МЧС
ДНР денежные средства могут выплачиваться частями, но не более
90 календарных дней со дня поступления денежных средств на
соответствующий счет МЧС ДНР.

7. Выплата единовременного денежного пособия производится через
орган или подразделение МЧС ДНР, в котором проходил (проходит) службу
лицо рядового или начальствующего состава, путем перечисления денежных
средств на расчетный счет получателя единовременного денежного пособия,
открытый в отделении Центрального Республиканского Банка Донецкой
Народной Республики.

8. Решение Комиссии об отказе в выплате единовременного денежного
пособия принимается в случае, если событие наступило:

а) в связи с совершением лицом рядового или начальствующего состава
Государственной
преступления;

б) вследствие совершения лицом рядового или начальствующего состава
Государственной оперативно-спасательной службы действий в состоянии
алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

в) вследствие преднамеренного лишения лицом рядового или
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы
себя жизни (совершение суицида);

службыоперативно-спасательной умышленного



3

г) вследствие умышленного причинения лицом рядового или
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы
себе телесного повреждения.

9. Для выплаты единовременного денежного пособия в случае гибели
(смерти) лица рядового или начальствующего состава Государственной
оперативно-спасательной службы члены его семьи, а при их отсутствии
иждивенцы, представляют в Комиссию следующие документы:

заявление от каждого совершеннолетнего члена семьи, а при наличии
несовершеннолетних детей от второго родителя или опекунов, или попечителей
о выплате денежного пособия;

копию свидетельства о смерти;
копию свидетельства о рождении лица рядового или начальствующего

состава Государственной оперативно-спасательной службы - для выплаты
денежного пособия родителям;

копию свидетельства о браке лица рядового или начальствующего
состава Государственной оперативно-спасательной службы - для выплаты
денежного пособия супруге (супругу);

копию свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей) - для
выплаты денежного пособия детям;

справку из образовательных организаций высшего образования или
профессиональных образовательных организаций об обучении ребенка на
очной форме обучения - для выплаты денежного пособия совершеннолетним
детям до достижения ими 23 лет;

копию паспорта совершеннолетних членов семьи;
копии справок о присвоении идентификационных номеров

совершеннолетним членам семьи;
копию удостоверения о назначении лица опекуном или попечителем (в

случае осуществления опеки или попечительства над детьми погибшего
(умершего);

справка органа регистрации о местожительстве или месте пребывания
заявителя.

10. Для выплаты единовременного денежного пособия в случае ранения
(контузии, травмы или увечья), заболевания или инвалидности лица рядового
или начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной
службы представляют в Комиссию следующие документы:

заявление о выплате единовременного пособия;
справку медико-социальной экспертной комиссии об установлении

группы инвалидности или степени утраты трудоспособности;
копию паспорта;
копию справки о присвоении идентификационного номера;
справка органа регистрации о местожительстве или месте пребывания

заявителя.



4

11. На основании заявления о выплате единовременного пособия
Комиссия запрашивает в МЧС ДНР (его подчиненном подразделении)
следующие документы:

1) в случае гибели (смерти) лица рядового или начальствующего состава
Государственной оперативно-спасательной службы:

выписку из приказа об исключении погибшего лица рядового или
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы
из списков личного состава МЧС ДНР;

справку о размере должностного оклада лица рядового или
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы;

заключение (постановление) военно-врачебной комиссии МЧС ДНР о
причинной связи смерти с исполнением служебных обязанностей;

документ, подтверждающий обстоятельства гибели (смерти) (акт по
форме Н-1, акт по форме Н-5, акт по форме Нпт);

2) в случае ранения (контузии, травмы или увечья), заболевания или
инвалидности лица рядового или начальствующего состава Государственной
оперативно-спасательной службы:

справку о размере должностного оклада лица рядового или
начальствующего состава Государственной оперативно-спасательной службы;

документ, подтверждающий обстоятельства ранения (контузии, травмы
или увечья), заболевания (акт по форме Н-1, акт по форме Н-5, акт по форме
Нпт);

выписку из приказа об увольнении лица рядового или начальствующего
состава Государственной оперативно-спасательной службы (в случае
увольнения);

заключение (постановление) военно-врачебной комиссии МЧС ДНР о
пригодности к службе и причинно-следственной связи ранения (контузии,
травмы или увечья), заболевания с выполнением служебных обязанностей.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 11 августа 2022 г. 70-2

ПОРЯДОК
проведения выплаты единовременного денежного пособия

государственным гражданским служащим и работникам Государственной
оперативно-спасательной службы, спасателям государственных аварийно-

спасательных служб Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Донецкой Народной Республики, членам их семей

1. Порядок проведения выплаты единовременного денежного пособия
государственным гражданским служащим и работникам Государственной
оперативно-спасательной службы, спасателям государственных аварийно-
спасательных служб Министерства по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики, членам их семей (далее - Порядок ) определяет
условия и процедуру принятия решения о выплате единовременного денежного
пособия, согласно статьи 30 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 апреля 2016 года 127-IHC «О Государственной оперативно-
спасательной службе» и статьи 33 Закона Донецкой Народной Республики
от 18 марта 2016 года 115-IHC «Об аварийно-спасательных службах и
статусе спасателей», государственным гражданским служащим и работникам
Государственной оперативно-спасательной службы в случае получения

профессионального заболевания,трудового
государственных аварийно-спасательных служб Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики (далее - МЧС ДНР) в
случае наступления у него инвалидности при исполнении служебных
обязанностей, а также членах их семей в случае их гибели.

увечья, спасателям

2. Для рассмотрения вопросов выплаты единовременного денежного
пособия в МЧС ДПР создается Комиссия по назначению единовременного
денежного пособия в случае гибели или наступления инвалидности
государственных гражданских служащих и работников Государственной
оперативно-спасательной службы, спасателей государственных аварийно-
спасательных служб МЧС ДНР, а также членам их семей (далее-Комиссия).



2

3. Выплата единовременного денежного пособия проводится на
основании решения Комиссии по следующим событиям:

а) в случае гибели государственного гражданского служащего или
работника Государственной оперативно-спасательной службы при ликвидации
аварий или чрезвычайных ситуаций;

б) в случае наступления инвалидности вследствие трудового увечья или
профессионального заболевания, полученных при ликвидации аварий или
чрезвычайных ситуаций государственным гражданским служащим или
работником Государственной оперативно-спасательной службы;

в) в случае гибели или смерти спасателя государственных аварийно-
спасательных служб МЧС ДНР (далее - спасатель), наступившей вследствие
ранения (травмы, контузии или увечья) или заболевания, полученных в связи с
исполнением служебных обязанностей;

г) в случае наступления инвалидности при исполнении служебных
обязанностей спасателем.

4. Комиссия принимает решение о выплате или об отказе в выплате
единовременного денежного пособия в месячный срок после получения
документов, указанных в пунктах 9 и 10 настоящего Порядка.

В случае отказа в выплате, Комиссия, в срок , предусмотренный
настоящим пунктом, письменно уведомляет заявителя с указанием причин
отказа.

5. Выплата единовременного денежного пособия производится в порядке
очередности предоставления документов на основании решения Комиссии в
течение 30 календарных дней со дня поступления денежных средств на
соответствующий счет МЧС ДНР.

6. При отсутствии необходимой суммы на соответствующем счете МЧС
ДНР денежные средства могут выплачиваться частями, но не более
90 календарных дней со дня поступления денежных средств на
соответствующий счет МЧС ДНР.

7. Выплата единовременного денежного пособия производится через
орган или подразделение МЧС ДНР, в котором работал (работает)
государственный гражданский служащий, работник Государственной
оперативно-спасательной службы или спасатель, путем перечисления
денежных средств на расчетный счет получателя единовременного денежного
пособия, открытый в отделении Центрального Республиканского Банка
Донецкой Народной Республики.

8. Решение Комиссии об отказе в выплате единовременного денежного
пособия принимается в случае, если событие наступило:



3

а) в связи с совершением государственным гражданским служащим,
работником Государственной оперативно-спасательной службы или спасателем
умышленного преступления, при котором наступили его гибель или
инвалидность;

б) вследствие совершения государственным гражданским служащим,
работником Государственной оперативно-спасательной службы или спасателем
действий в состоянии алкогольного, наркотического или токсического
опьянения;

в) вследствие преднамеренного лишения государственным гражданским
служащим, работником Государственной оперативно-спасательной службы или
спасателем себя жизни (совершение суицида);

г) вследствие умышленного причинения государственным гражданским
служащим, работником Государственной оперативно-спасательной службы или
спасателем себе телесного повреждения.

9. Для выплаты единовременного денежного пособия в случае гибели
государственного гражданского служащего, работника Государственной
оперативно-спасательной службы или спасателя члены его семьи, а при их
отсутствии родители и иждивенцы, представляют в Комиссию следующие
документы:

заявление от каждого совершеннолетнего члена семьи, а при наличии
несовершеннолетних детей от второго родителя или опекунов, или попечителей
о выплате денежного пособия;

заключение судебно-медицинской учреждения
здравоохранения о причинной связи смерти с исполнением служебных
(трудовых) обязанностей;

экспертизы

копию свидетельства о смерти;
копию свидетельства о рождении государственного гражданского

служащего, работника Государственной оперативно-спасательной службы или
спасателя - для выплаты денежного пособия родителям;

копию свидетельства о браке, погибшего - для выплаты денежного
пособия супруге (супругу);

копию свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка (детей)
погибшего - для выплаты денежного пособия детям;

справку из образовательных организаций высшего образования или
профессиональных образовательных организаций об обучении ребенка на
очной форме обучения - для выплаты денежного пособия совершеннолетним
детям до достижения ими 23 лет;

копию паспорта совершеннолетних членов семьи;
копии справок о присвоении идентификационных номеров

совершеннолетним членам семьи;
копию удостоверения о назначении лица опекуном или попечителем (в

случае осуществления опеки или попечительства над детьми погибшего);



4

справка органа регистрации о местожительстве или месте пребывания
заявителя.

10. Для выплаты единовременного денежного пособия в случае
наступления инвалидности государственные гражданские служащие, работники
Государственной оперативно-спасательной службы или спасатели
представляют в Комиссию следующие документы:

заявление о выплате единовременного пособия;
справку медико-социальной экспертной комиссии об установлении

группы инвалидности;
заключение медико-социальной экспертной комиссии о причинно-

следственной связи трудового увечья или заболевания с выполнением
служебных (трудовых) обязанностей;

копию паспорта;
копию справки о присвоении идентификационного номера;
справка органа регистрации о местожительстве или месте пребывания

заявителя.

11. На основании заявления о выплате единовременного пособия
Комиссия запрашивает в МЧС ДНР (его подчиненном подразделении)
следующие документы:

1) в случае гибели государственного гражданского служащего, работника
Государственной оперативно-спасательной службы или спасателя:

выписку из приказа о прекращении трудовых отношений с погибшим;
справку о размере должностного оклада и процентной надбавки за

выслугу лет погибшего;
копию удостоверения спасателя (для спасателей);
в случае отсутствия удостоверения спасателя - выписку из решения

Межведомственной комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб,
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя (для спасателей);

документ, подтверждающий обстоятельства гибели (акт по форме Н-1,
акт по форме Н-5, акт по форме Нпт);

2) в случае наступления инвалидности государственного гражданского
служащего, работника Государственной оперативно-спасательной службы или
спасателя:

копию удостоверения спасателя (для спасателей);
в случае отсутствия удостоверения спасателя - выписку из решения

Межведомственной комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб,
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя (для спасателей);

справку о размере должностного оклада и процентной надбавки за
выслугу лет государственного гражданского служащего, работника
Государственной оперативно-спасательной службы или спасателя;



5

документ, подтверждающий обстоятельства трудового увечья или
профессионального заболевания (акт по форме Н-1, акт по форме Н-5, акт по
форме Нпт);

выписку из приказа об увольнении государственного гражданского
служащего, работника Государственной оперативно-спасательной службы или
спасателя (в случае увольнения).




